C I C PORTUGAL

PORTUGAL
COMISSAO INTERMINISTERIAL
2 02 O DE COORDENACAO a 2 2

Deliberacdao n.° 44/2021

COMPETE 2020 - Projetos n.°s 181313, 179453, 181297, 179573, 181281,
181286, 181303, 179510, 181284, 179519, 181285, 181274, 181260 e
181325

A Comissdo Interministerial de Coordenacdo do Acordo de Parceria - CIC Portugal 2020,
deliberou, por consulta escrita, nos termos do n.° 1 do artigo 18.° do Decreto-Lei n.°
159/2014, de 27 de outubro, e da alinea p) do n.° 2 do artigo 10.° do Decreto-Lei n.°
137/2014, de 12 setembro, ambos na atual redacao, ao abrigo do artigo 6.° do
regulamento interno, aprovado pela Deliberacao n.° 27/2019, de 13 de novembro,
homologar a decisdo adotada pela comissdao diretiva da Autoridade de Gestdao do
Programa Operacional Competitividade e Internacionalizagao - COMPETE 2020, em 30
de dezembro de 2021, que aprovou os Projetos n.°s 181313 ASMI Il OFFSHORE
INDUSTRIES, S.A., 179453 BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS PORTUGAL, UNIPESSOAL
LDA, 181297 IKEA INDUSTRY PORTUGAL, S.A., 179573 SOGRAPE VINHOS, S.A., 181281
GROZ-BECKERT PORTUGUESA, UNIPESSOAL LDA, 181286 NATWINDO, S.A.,181303
APTIVPORT SERVICES, S.A., 179510 FUSION FUEL PORTUGAL, S.A., 181284 BONDALTI
CHEMICALS, S.A., 179519 BOSCH CAR MULTIMEDIA PORTUGAL, S.A., 181285 HANON
SYSTEMS PORTUGAL, S.A., 181274 GALLOVIDRO, S.A.,181260 CIN-CORPORACAO
INDUSTRIAL DO NORTE, S.A. e 181325 FERPINTA - INDUSTRIAS DE TUBOS DE ACO DE
FERNANDO PINHO TEIXEIRA S.A., cujo, investimento total, investimento elegivel e
incentivo ndo reembolsavel constam do anexo a presente deliberacido da qual fazem

parte integrante.

CIC Portugal 2020, 31 de dezembro de 2021

O Ministro do Planeamento

Ange|o Assinado de forma
digital por Angelo
Nelson Nelson Rosario de
Rosariode =~ >ouz
Dados: 2021.12.31
Souza 1922247

(Nelson de Souza)

1]2



C I C PORTUGAL

2020

COMISSAO INTERMINISTERIAL
DE COORDENACAO

Anexo

2020

N2 Proj.

Beneficiario

Investimento
Total

Elegivel Total

Incentivo Nao
Reembolsavel

181313

ASMI Il OFFSHORE INDUSTRIES, S.A.

265.617.064,62

260.068.536,92

16.124.249,29

179453

BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS
PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA

90.966.482,99

90.966.482,99

13.644.972,45

181297

IKEA INDUSTRY PORTUGAL, S.A.

61.200.559,30

55.600.559,30

4.170.041,95

179573

SOGRAPE VINHOS, S.A.

53.903.017,65

45.666.488,46

4.566.648,85

181281

GROZ-BECKERT PORTUGUESA,
UNIPESSOAL LDA

35.445.000,00

34.161.500,00

1.708.075,00

181286

NATWINDO, S.A.

33.268.825,48

30.494.043,81

4.574.106,57

181303

APTIVPORT SERVICES, S.A.

28.918.736,48

28.816.236,48

2.881.623,65

179510

FUSION FUEL PORTUGAL, S.A.

35.246.000,00

29.465.000,00

4.419.750,00

181284

BONDALTI CHEMICALS, S.A.

64.873.000,00

64.873.000,00

6.487.300,00

179519

BOSCH CAR MULTIMEDIA PORTUGAL,
S.A.

35.292.890,00

35.287.890,00

3.528.789,00

181285

HANON SYSTEMS PORTUGAL, S.A.

49.409.943,00

49.409.943,00

3.705.745,73

181274

GALLOVIDRO, S.A.

49.982.000,00

49.980.000,00

4.998.000,00

181260

CIN-CORPORAGAO INDUSTRIAL DO
NORTE, S.A.

32.489.392,14

32.489.392,14

2.436.704,41

181325

FERPINTA -INDUSTRIAS DE TUBOS DE
ACO DE FERNANDO PINHO TEIXEIRA S.A.

49.981.762,50

49.981.762,50

5.997.811,50

2|2




		2021-12-31T19:22:24+0000
	Ângelo Nelson Rosário de Souza




