



Deliberação n.º 44/2021

COMPETE 2020 - Projetos n.°s 181313, 179453, 181297, 179573, 181281, 181286, 181303, 179510, 181284, 179519, 181285, 181274, 181260 e 181325

A Comissão Interministerial de Coordenação do Acordo de Parceria - CIC Portugal 2020, deliberou, por consulta escrita, nos termos do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 159/2014, de 27 de outubro, e da alínea p) do n.º 2 do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 137/2014, de 12 setembro, ambos na atual redação, ao abrigo do artigo 6.º do regulamento interno, aprovado pela Deliberação n.º 27/2019, de 13 de novembro, homologar a decisão adotada pela comissão diretiva da Autoridade de Gestão do Programa Operacional Competitividade e Internacionalização - COMPETE 2020, em 30 de dezembro de 2021, que aprovou os Projetos n.ºs 181313 ASMI II OFFSHORE INDUSTRIES, S.A., 179453 BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA, 181297 IKEA INDUSTRY PORTUGAL, S.A., 179573 SOGRAPE VINHOS, S.A., 181281 GROZ-BECKERT PORTUGUESA, UNIPESSOAL LDA, 181286 NATWINDO, S.A., 181303 APTIVPORT SERVICES, S.A., 179510 FUSION FUEL PORTUGAL, S.A., 181284 BONDALTI CHEMICALS, S.A., 179519 BOSCH CAR MULTIMEDIA PORTUGAL, S.A., 181285 HANON SYSTEMS PORTUGAL, S.A., 181274 GALLOVIDRO, S.A.,181260 CIN-CORPORAÇÃO INDUSTRIAL DO NORTE, S.A. e 181325 FERPINTA - INDÚSTRIAS DE TUBOS DE AÇO DE FERNANDO PINHO TEIXEIRA S.A., cujo, investimento total, investimento elegível e incentivo não reembolsável constam do anexo à presente deliberação da qual fazem parte integrante.

CIC Portugal 2020, 31 de dezembro de 2021

O Ministro do Planeamento

(Nelson de Souza)





Anexo

№ Proj.	Beneficiário	Investimento Total	Elegível Total	Incentivo Não Reembolsável
181313	ASMI II OFFSHORE INDUSTRIES, S.A.	265.617.064,62	260.068.536,92	16.124.249,29
179453	BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA	90.966.482,99	90.966.482,99	13.644.972,45
181297	IKEA INDUSTRY PORTUGAL, S.A.	61.200.559,30	55.600.559,30	4.170.041,95
179573	SOGRAPE VINHOS, S.A.	53.903.017,65	45.666.488,46	4.566.648,85
181281	GROZ-BECKERT PORTUGUESA, UNIPESSOAL LDA	35.445.000,00	34.161.500,00	1.708.075,00
181286	NATWINDO, S.A.	33.268.825,48	30.494.043,81	4.574.106,57
181303	APTIVPORT SERVICES, S.A.	28.918.736,48	28.816.236,48	2.881.623,65
179510	FUSION FUEL PORTUGAL, S.A.	35.246.000,00	29.465.000,00	4.419.750,00
181284	BONDALTI CHEMICALS, S.A.	64.873.000,00	64.873.000,00	6.487.300,00
179519	BOSCH CAR MULTIMEDIA PORTUGAL, S.A.	35.292.890,00	35.287.890,00	3.528.789,00
181285	HANON SYSTEMS PORTUGAL, S.A.	49.409.943,00	49.409.943,00	3.705.745,73
181274	GALLOVIDRO, S.A.	49.982.000,00	49.980.000,00	4.998.000,00
181260	CIN-CORPORAÇÃO INDUSTRIAL DO NORTE, S.A.	32.489.392,14	32.489.392,14	2.436.704,41
181325	FERPINTA -INDÚSTRIAS DE TUBOS DE AÇO DE FERNANDO PINHO TEIXEIRA S.A.	49.981.762,50	49.981.762,50	5.997.811,50